
ORDIN nr. 6.691 din 23 septembrie 2024 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 

5.518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 956 din 24 septembrie 2024 

Data intrarii in vigoare : 24 septembrie 2024 

 

 

    În conformitate cu prevederile art. 108 alin. (1) din Legea 

învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

    având în vedere Referatul de aprobare nr. 1.162 din 19.09.2024 al 

Unităţii pentru Finanţarea Învăţământului Preuniversitar, 

    în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu 

modificările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ARTICOL UNIC 

    La articolul 13 din anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 

5.518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a 

burselor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677 

din 15 iulie 2024, alineatele (6)-(8) se abrogă. 

 

 

 

                    Ministrul educaţiei, 

                    Ligia Deca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Bucureşti, 23 septembrie 2024. 

    Nr. 6.691. 

 

    ----- 

 

 

 


